
  

  

OA L ERISLA-CES 

BOLETIM  universiDADIE: 
DE FEDERAL 

- FLUMINENSE SERVIÇO UU 
a e a ra np a ld lindo 

PRA em 

rn O mm e re RP e ie e re O A eo jolie] 

ANO XXX-Nº 058 | 10/04/00 

  

  

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 29 (VINTE E NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE [: 
DESPACHOS RE DECISÓES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.. irei PÃG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISOES DA CHEFE DO SDVIDE. ii PÁG. 008 

PARTE d: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMB irei PÁG. 019 DESPACHOS E DECISÕES DO CEPE DO MOC ires sremamtaienienern O PÁG. 019 DESPACHOS E DECISÕES DA DECANA DO MZO iara riaren nO PÃO. 020 DESPACHOS | DECISÕES DO DIRETOR DO EGE erre eremrertessteeeenseaeeienne PÃO. 021 

SEÇÃO tv 

ANDXOS rute rata arara rea traria ce teate tiara PÁG. 023 

  

  

h ' nd » DN De Cech 
di Pad! 
/ 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv, de Comunicações Adihinistrativas Diretora do Deparuunento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLE'FIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 02 
  

TO LAI “LHS UM 1 [ATIRE E ii O Tm da ci am Mi o ETA Eri   

  

EMIENTA: Designação, de Coordenador “pro lempore”, do 
Curso de Licenciatura em Matemática .- Interiorização, vinculado 
no Centro de listudos Gerais, 

h 

O REFTOR da Universidade Vederal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
o regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.0001 16/00-60, 

RESOLVE: 

[= Designar, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior ANTÔNIO ESPÓSITO 
JUNIOR, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFE nº LIM2-7 E SIAPE nº 63! 7796, do 
Quudro Permanento da Universidade, para excrecr, “pro tempore”, a função de Courdenador do Curso de 
Licencistura em Matemática - Interiorização, vinculado no Centro de Estudos Geruis. 

= Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Retlor 

RR RR. 
Obs,; REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM O NÚMERO INCORRETO.   

Portaria nº 27.996 de 29 de março de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas utribuições « tendo em vista Q 
que consta do Processo UFF nº 23069.000597/00-40, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100 YZ, na forma dos Art. 215, 216 
217, inciso 1 alínea “c” da Lei nº 8.112/00, 4 MARIA DA CONCHIÇÃO NETTO, amsedianio documentação 
comprobatória apresentada, na qualidade de companheira do ex-servidor DARCI ADÃO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 304886, ocupante do cargo de Contínuo - Classe A - Padrão UI, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal Fluminense, falecido em 12/01/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

Hum 

Porwrian" 27.997 de 29 de março de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fheminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 
que consta do Processo UET nº 23069.000 157/0047, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100 %, na forma dos Art. 215, 216 € 
212, inciso |, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a JOVELINA MARIA FERRUIRA FELIPPE, mediante 
documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor HELIO ANTUNES 
FELIPPE, aposentado, matricula SIAPE nº 310183, ocupante do cargo de Enicrmeiro - Classe A - Padrão 
HI, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 01/01/2000, 

CÍCERO MAURO EFIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UU



  
  O 

    dito iai gre gr não =, melho 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX- Nº 058 10/04/00 SEÇÃO WH- PÁG. 03 
  

Portaria nº 27.998 de 29 de aarço de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e teado em vista Q 
que consta do Processo UPE nº 23069.000625/00-83, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100 %, na forma dos Art. 215, 216 c 
217 tueiso À, alinca “yu” da Lei nº KR 12/90, u MARINA GKILLO SOARES DA EVA, mediante 
documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viva do ex-servidor PEDRO PAULO SOARES 
DA SILVA, aposentado, malrkcula SIAPE nº OVA 162, ocupante do cargo de Contador - Classe A - Padrão 
HH, do Quadro de Pessoal da Universidade Cedera! Hhuminense, falecido em 20/01/2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

HAHAH 

Portaran” 27.099 de 29 de março de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta do Processo ULT nº 23069./000636/00.08. 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percenturi de 100 %, vm forma dos Ar. 215, 216 € 217, inciso 1, alinea “a” da Lei nº 8.1 12/00, à YARA ROCHA DOS SANTOS, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de do ex-servidor UBIRAJARA MARTINIANO DOS SANTOS, aposentado, matricula SIAPE nº 307515, ecupante do cargo de Técnico em Agrimensura - Classe C - Padrão 1V, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal ?himinense, falecido em 17/01/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Heitor 

RR RR 

Portaria nº 28.000 de 29 de março de 20100 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista q que consta do Processo UFF nº 23069.006559/99-68, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100 %, na forma dos Art. 215, 216 € 219. inciso Lo alínea “a” da Leino 8.1 12/90, 4 VANHIDES DE FREITAS VIDAL. mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor ALER EDO HENRIQUE DA LIZ VIDAL, 
aposentado, matricula SIAPE nº 3055930, ocupante do enrgo de Assistente de Administração - Classe A - Padrão HI. do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Flumincuse, falecido en 14/| 1/99, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EMMA 

Portaria nº 28.001 de 29; de mneço de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 0 
que consta do Processo UFF nº 23069.006426/99-6., 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Arl. 215, 216 q 
217, inciso | alinea “e” du Lei nº 8.112/90, qu MARIA DA SILVA PINTO, mediante documentação 
comprobatória apresentada, ma qualidade de do ex-servidor MIGUEL, CARNEIRO DE ANDRADE, 
aposentado, matricula SIAPE nº 307450-1, ocupante do cargo de Mestre-Olicio - Classe A - Padrão HH, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 20/11/99. 

CÍCERO MAURO EJALHO RODRIGUES 
Reitor 
HAM A



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 58 O/04/00 | SEÇÃO H- PÁG. 
  

Portaria nº. 28.002 de 29 de março de 2000) 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que 
consta do Processo UFE nº 23069.006722/99-47, 23069.00672 1/90-84 « 23069.000692/90-88, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia c temporária, na forma dos Art. 215, 216 0 217, incisos 
Pe MD, alínea “be a da Leia! 8.112/00, a. MARIA ELZA COIMBRA DE HOULIREDO, JOANA 
CAROLINA GRANER DE FREIFAS REIS e MARCOS DAVEGRANER DI: FREPVAS RIIS , mediante 
documentação comprobatória apresentnda, nas qualidade de ex-esposa com percepção de pensão alimentícia e 
filhos do ex-servidor MARCOS WALDEMAR DE FREITAS REIS, matrícula SIAPE nº 3024423, 
aposentados ecupante do cargo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade Vederal 
Huminense, falecido em 05/12/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reityr 

HENHH 

Portaria nº 28.003 do 29 de março de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo UFE nº 23069.006640/99-84, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, no percentual de 100%, na forma dos Art, 215, 216e 
217, inciso TI, alínea “a” da Lei nº 8.1 12/90, à ANA FLORA DE AGUIAR GOMES E NASCIMENTO, 
mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de filha da ex-servidora — SONIA 
CARDOSO DIE AGUIAR GOMES E NASCIMENTO, matricula SIAPE nº JO7708I, ocupante do cargo de 
Professor de 3º Grau, do Quadro de Pessonl da Universidade Federal Hluminense, lnlecida em 05/12/99, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNHA 

Portaria nº 28.004 de 29 de março de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Eltyninense, no uso de suas atribuições e lendo em vista 0 que 
consta do Processo VFE nº 23069.000725/00-28, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, no percentual de 100%, nn forma dus Art. 215, 216€ 
212, inciso M, alínea “d” da Lei nº 8.1 12/90, à JOSE ELAVIO ROHANA MAGALHÃES, mediante 
documentação comprobatória apresentada, ma qualidade de pessoa designada que vivia mm dependência 
econômica do ex-servidor, até 21 anos do ex-servidor LUIZ GONZAGA MAGALIIÃES, matricula SIAPI 
nº 309375, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais - Classe A - Padrão lil, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal fluminense, falecido em 22/01/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHUE 

Portaria nº. 28.005 de 29 de março de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fltminense, no uso de suas atribuições c lendo em vista O ue 
consta do Processo UF nº 23069.000779/00-57, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia e temporária, na forma dos Art. 215, 2]6€ 217, incisos 
De M, ulinca “a da Lei nt B.112/90, a, LISABETE SALDANHA ARAÚIO DE BRITO, CARLA ARAÚJO 
DE BRITO é BRUNO ARAÚSO DE BRITO, mediante documentação comprobatória speesentude, mn 
qualidade de vitivo e filhos do cx-servidor CARLOS ALBERTO ARAUJO DE BRITO, matricula SIAPI: nº 
QIB096-2, exupante do cargo de Professor Assistente 4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluminense, falecido em 04/02/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UMA



  E 
  

  

  

  nie. og 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO IE- PÁG. 05 
  

Portaria nº. 28.006 de 29 de março (te 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O ue consta do Processo UI: nº 23069.0005 52/00-10, 

RESOLVI, conceder pensão vHalícia e temporária, na lorma dos Asl. 215,216€ 217, incisos let, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a, MARIA ELENA LIBÓORIO TAVARES, SERGIO LUIZ LBORIO TAVARES, ANDRÉ LUIZ LIBÓRIO TAVARES e VERÔNICA LIBORIO FAVARES, mediante documentação comprobatória apresentada, na «qualidade de viúva e filhos do ex-servidor CUSTÓDIO TAVARES FILHO, matrícula SIAPI nº 304049, aposentado, ocupante do cargo de Vigilante - Classe A - Padrão II, do Quadro de Pessoa! da Universidade Fedcral Fuminense, falecido en 16/01/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNHA 

Portaria nº 28.007 de 29 de março de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Iuminense, no uso de suas atribuições € lendo em vista O que consta do Processo UFP q" 23069.001255/99-96, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, no percentual de 25 %, na forma dos At. 215 , 216 e 217, inciso Ho. alínea “d” da Lei nº 8.112/90, 1 CLAUDIO VITTORIO TAVARES SANTOS NOGUEIRA ITAGIBA ec CLAUDIO ULPIANO SANTOS NOGUEIRA UEAGIBA HELUO, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de [ithos inválidos do ex-servidor CLAUDIO ULPIANO SANTOS NOGULIRA ITAGIBA, matrícula SIAPE nº 307528-|, ocupante do carpo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Hluminense, falecido cm 04/01/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHNA 

Portaria nº 28.028 de 07 de abril de 2000, 

EMENTA: Designa Comissão para claborar q desdobramento 
do Catálogo Geral da UIT, em duas publicações, sendo uma o 
Ementário e a segunda, a edição da Revista UFF. 

O REPPOR da Universidade Federal Phunmense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

Considerando a necessidade de propiciar meios eficazes de divulgar, tanto inicina quanto externamente, as diversas ativikados da Universidade, 

RESOLVE: 

| - Instituir Comissão que terá a finalidade de estudar c claborar o desdobramento do CATÁLOGO GERAL DA DEE em duas publicações sendo a primeira, à Ementário, contendo disciplinas de graduação e pós-graduação “Stricto Sensu": e à segunda, a edição da REVISTA UFI que, além de divulgar todos os cursos de graduação c pós-graduação com suas infra-estruturas organizacionais, conterá os demais programas de ensino, pesquisa e extensão desenvolvidos pela Universidade, 

HMA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO 1 - PÁG. 06 
  

Continuação... 

Hi - Designar para compor a referida Comissão, que contará com representantes das Pró- 
Reitorias, dos Centros Universitários, do Núcleo Editora da UE: (CEDURIO, Núcico de Documentação (NDC), 
Assessoria de Comunicação Social (ASCOM) e Laboratório de Livre Criação - 1ÃCUS (LLC), como titular & 
suplunte, os servidores respectivamente, abaixo: 

PROAC — Iuicer Mary Rosa PONTES VIDAL, Técnico em Assuntos Eetececionais, cmitedealas UM) nº 
MUSTT e SAPE nº UMIOZ.|, é suplente FEREZINSA KELIK Ntntes, Pedagogo Iabitação, matriculas UBE nº 03074-8 e SIAPÉ nº 051027-0, 

PROEX -- Lucia HúetiNA MARCHON LEÃO RAMALHO, Psicóloga, matrículas UFE nº OOHUSIK e SAP nº 
OS TIORO, é MARIA TERESA COSTA SOARES, Professor 2º Grau, matrículas UE nº 0006127-7 e SIAPE nº 
0306906. 

PROPLAN Joost MARCIO LiMA, Professor Adjunto, matrícula UFF nº 06979-1 Cc RONALDO PESSANHA PomBo, Professor Adjunto, matriculas UFE nº 07251-3 é SIAPE nº 0307617-1. 

PROPP — KATIA MARIANA HOLANDA BARBOSA, liconomista, matrículas UEE nº 01 1230-5 e SIAPE nº 
0310309-8, e REGINA PERES CAVALCANTI DE ALDUQUERUE, Técnico em Assuntos Elucacionsis, matriculas 
UFE nº 013994-3 6 SIAPE nº 0305396-5. 

CHG - ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO, Professor Adjunto, matriculas UEE nº 03230.) e SIAPE nº 
0304117-3, e SANDRA LUCIA REBEL GOMES, Professor Assistente, matrículas UFE nº 012828-] « SIAPE nº 2116730-2, 

CLS - ANA ELISADETE ARAGÃO, Comunicóloga, matriculas UEL nº 07795-9 e SIAPE nº 030807-9,e MANIA APARECIDA DIE Souza Siva, Assistente um Administração, matriculas UPE nº 08919.] q SAMI nº UJ08II9-l. 

CCM - MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA, Professor Adjunto, matrículas UEE nº 0G549-8 u SIAPE nº 0307007-6, e Mania LEENA GASPAR, Professor Adjunto, matriculas UFU nº 06660-6 é SIAPL nº O3U7106-A, 

CTC — Mani HiriNA CAMPOS SOARES DE Mito, Professor Assistente, matriculas UEL nº 051097.6 « SIAPÉ nº 0305419-4, e FABIANA RODRIGUES IrtA, Prolessor Adjunto, matriculas UFI nº VIIFOZA é SIAPE nº 0310635-6. 

EDUFF -- Neusa MARIA DE OLIVEIRA PINTO, Jornalista, matriculas UFE nº 7516-4 e SIAPE nº 107847-6, é SEEMA MENDES FONTES SODRE, Uibliotecária, matrículas UERJ 1º 00112342 é SIAPL nº 1182697, 

NDCO — ANGUIA ALBUQUEROUE DE INSERAN, Bibliotecário-Documentalista, matrículas URE nº LIKA.6 e 
SIAPÉE nº 1038292-4, e LittA BAPTISTA VARELA, Bibliotecário -Documentelista, matrículas UEH nº U4772-5 
e SIAPÉ nº 0305462-3, 

ASCOM — ISA GOMES DA COSTA, Comunicóloga, matrículas URI nº 07543-] e SIAPI nº UJU7868-9, 
SONIA Di ONOFRE SANTOS, Comunicólopa, matriculas UFE nº 01765-0 o SIAPÉ nº 0304574-0, e MARCOS AURÉHO Esteves DO REGO MONTERO, Programador Visual, matriculas UNE nº 08194-3 é SIAPE nº 0308403-4. , 

LLC — ROSA MARIA DENEVENTO VILELA, Prof. Adjunto, inatriculas UFI nº 04651-906 APR nº 0305355-4, 
“JOÃO CARLOS DE MORAES ALE, Professor Adjunto, matrículas UFF nº 06915-4 e SIAPE 11º 0307323-7. 

HI — À Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

IV — A Presulência da Comissão ficará à cargo da Assessora de Comunicação Social, ISA 
GOMES DA Costa, 

V-— Publique-se, registre-se e cumpra-se. |  Tej p 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES . 

FP JJ JE di HJ



  
qto rm O = unir   

ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 07 
  

Portaria nº 28.038 de HO de abril de 2000. 

EMENTA: Instauração de Sindicância e designação de Comissão 
Especial para processá-la, 

O REFVOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, cstalulárias e regimentais, 

Considerando o constante no processo nº 21069.030633/99-85, 

RESOLVE: 

| - Delerminar a instauração de Sindicância, conforme o disposto no art. 53, 8 13, do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, é o art. 15, 8 1º, do seu Regimento Geral, para apuração dos fatos apontados no supramencionado processo, con prazo inicint de 20 (vinte) dins pura sum conclusho, devendo à Comissão Sindicante observar, na condução dos seus trabalhos, não s6 O disposto nos arts. 115 e seguintes do Regimento Geral da UFF como, subsidiariamente, as disposições da Lei nº &.1 12/90, conforme dispõe o art. 4, 8 3º, do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 

H - Designar para processá-la, a Comissão Especial constituída pelos seguintes membros: AUREA PERES NOVAIS DE SÁ, Professor Adjunto, nível 4, matrículas UP] nº 7275-4 e SIAPE nº 307637-6, ANTONINO BARROS FILHO, Professor Adjunto, nivel 4, matriculas Ulle nº 3086-3 e SIAPE nº 303984-5, JOSÉ MAURO CALLADO SÃO PAIO, Professor Adjunto, nível 4, matriculas DEF nº 3207-2 é SHAPE nº 304095-9, GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO [EIXEIRA, Professor Assistente, nível 2, matriculas UFF nº 8321-4 e SIAPE nº 308503-], e CLAUDIA HELENA LARA, aluna do Curso de Medicina, matricula nº 196.16.026-4, cabendo a Presidência AO primeiro. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RIR RR 

OT ir om 
RESUMO DE DESPAÇHOS E DECISÕES 

GAR, em 06/04/00 

De acordo com os Decretos 2.794 de 01/10/98 Carl. 10 4 dº) e 94.664 de 23/07/87 (art. 47), ainda, n Resolução 163/95/CEP e tendo em vista à pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, AUTORIZO o afastamento integral do Professor Assistente, Ref, 02, D.5., ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO, lotado no Departamento de Serviço Social de Niterói, do Centro do Fistudos Sociais Aplicados, para cursar Doutorado em Ciências Sociais, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro — UBRJ, no perlodo incial de 20-03-2000 a 19-03-2002. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES Reitor 

CARMEM LÚCIA GONELLI DE NAZARÉ 
Substituta Eventual da Coord. Da CCD/PROPP 

HUHAH 

BLSUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 07/04/00 

De acordo com os Decretos 2.794 de 01/10/98 Car. 10 4 4º) c 94.664 de 23/0787 (art. 47) c, ainda, a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista O pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, AUTORIZO o afastamento integral do Professor Auxiliar, Ref. 04, D.F,, ISABEL, CRISTINA CHAVES LOPES, lotada no Departamento de Serviço Social de Campos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Mestrado em derviço Social, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro - ULERI, no periodo de | º de setembro de 1999 à 31 de agosto de 2001 (Proc. 23069.021024/99-26). CÍCERO MAURO FHALHO RODRIGUES, Reitor, 

CARMEM LÚCIA GONELLI DE NAZARÉ 
Substituta Eventual da Wrrda Da CCD/PROPP 

Hd i



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO H- PÁG. UR 
  

Parte 2: 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO, 

Ri. D. nº 01/2000 

A Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme (tem I, inciso 1, alínca “A”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 13.8, nº 

aus) servido(es) 

  

  

                    

abaixo: 

h Ea ad EXP PROC NOME: SIAPE É CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23069 UE SPEZUPI: AVERDADO UE EREITOS 

MOG4 HMA PDALXHO  RONBRIO Di] ao3ogso] Prottssor [0349/75 [01/03/69 4 UZAD/IS - frotevsor [ARE FOI Edo Leia CARVALHO E CUNHA Adjunto 2.373 dina; BASTO, pasa Eis ado 
DHOITO a JUAaA [irolessor | APOSENTADORIA É 
DU) altas do murviços DISPONTODIIDIA HE, 
prestados no Dstndo, 

Fá debuentas 02 Elia 

ecosridas O! em 197) 

(sia 1973 

NEI. Y DA CUSTA ÁVILA CARLA LUCIANA B. M, SOAKES 
Chefe do SDV/DP Substilula da Diretora da DLN/DP 

HAHA 

R.D.D. nº 25/2000 

Magnífico Reitor, conforme Ítem |, inciso It, alínea “3”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
nº 190, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
pitblicada no 13.8. 

SERVIÇO, no(s) servidor(es) 

  

  

gbaixo: 

EXPIPROS NOR: SAPE | CARGO ATIM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23109 UE SPiADEI AVERSADO E LHUITUS 

GIOITAMUAS | UNNIO  IINNES [ IUB4IS6S | Porteiro I2AVIDA À 604/56 a USMMSO | Serv livtemos [ARE IOF V. dale WyYNNi: 43 dias; NH, ve BO ZD, parem Tiny 
O] à ISÃISCIS Aux Emil do APOSENTADOIIA 

            

1345 afiwx; 

HASTA? u 2UO FTA 

56 1 dias; 
ODAS a 2 TOPA - 

F IB cdius; 

DAFUYITA à ANAVTATS -. 

130 dins; 

04/05/76 0 31/12/16 - 
244 diss; 

MAMIMTA SAS — 

JB duna: 

BS/O LIS u SAS/TR — 
HOP ias; 

UAI a SIRI - 

S2 dias; 

CSMOS/BO u 2 LH ÓVRO 
VIU dins; 
FLA ZBr a SANA 
2.205 aliiri, 

URA2/68 q I0AHO/HT - 
[321 divs 
de serviços prestarios & 

tnigintiva privado. 

SLNMOAR9 0 EIODADA .- 

LER? dias de serviços 

prestudos su Lstualo,   

Ar Dhlwitua 

Pesquisador 

Adri. 

NAC 

Aux besurti, 

NHC. 

Atx Adm 

Aux Adin 

Conlimio 

Aus Oper Ser. 

Sairtic 

  

BASS PONTES IDA di 

ARE. 103 FD, du bai 

0º 8 11200, pare dns 
do APOSENTADORIA 
e DESPONEUILIP ADS 

    

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SD 'V/DIP 

MÔNICA RIEVONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Substituta da Diretora da DLN/DP 
HUHUHH



na 
  

ANO XXX - Nº 058 10/04/00   

  

RD. nº 26/2000 

A Diretor da Divisão de Lepisinção é Normas, 00 uso «de suas 

abaixo: 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO dE - PÁG. 09 
  

  

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, contorno Hen | inciso TF, alínca “A”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 3.8. nº 70, de 08/09/77. resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DI: SERVIÇO. aus) servidor(es) 

  EXPAPROS 

  

CMRE a S/D - 
PAG cias de serviços 
persiuidos tu Pónimado, 

Jk deduzidos 69 dias, 
Sendo — 68 dias ah: 

licenças, computáveis 

sumnmute para Gm che 
Aposentadim ia e 
Disponibilidade. 

Paltus: Dd era VGA               

HOME: SIAPE CARGO ADM. PERIODO) CARGO FUNDAMPNTO 24009 
UM: F- SPEATEE AVERHALK) EEHATOS 

0021200-60 [MAREA ELISA KNUSI 220177242 Frofiram UTURMR BIO A AO. | Profersar DART 0 |, da [oi SUP VETA Auipunte dRA eins; Peliesmor Tn A LEZAO, qmes Fna 
do APGSTINTADORIA 
e DISPONHHILIDADE, 

    

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

RHNHUA 

Ri. nº 27/2000 

A Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no 
Magnífico Reitor, conforme item |, Inciso II, alines “A, da Portaria nº 5.820, de 06/0 nO 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DI SI 
abaixo: 

MÔNICA RETONDARO FER REIRA VASCONCELLOS 
Substituta da Diretora da DEN/DP 

uso de suas atribuições, delegadas pelo 
9/77, publicada no 1.5. 

RVIÇO, ao(s) servidores) 

  

  

PESAIAAO À S1/10469 - 

214 ins; 
DIA IOD A LHAIDA72 - 

834 diws do serviços 

prestados à inicintiva 
privada,               

EXP AROS NOME: SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23069 
UFF SPrAIEE AVENTAL) E ETUITOS 

O7T0286/99-79 (JOS! CANIUI DITERA M35335 Prof, Linsino de E OLAZISO CEIA à 28/02/69 - | Professor ARPOALDOI V dada Lei Pe 2 tiraú MAS diaa, Proferaor O BZ, para finas 
Fr fiessaor 

  
do APOSEN FADORIA 
o DISPONIRIADADE. 

  

NEI.Y DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

BENS 

  
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Substituta da Dirctora da DI.N/DP 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº (58 10/04/00 SEÇÃO UH - PÁG. 010 
  

nº 170, de 08/09/77, 

O Diretor da Divisão de Legislação e Norinas, no uso de suas 
Magnífico Reitor, conforme Ítem |, inciso II, alínea “a” da P 

RD PD. nº 28/2000 

atribuições, delegadas pelo 
ortaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 1.8, 

resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, no(s) servidor(es) 

  

  

abaixo: 

EXPSPROC, NOME: SIAPE CARGO ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23069 VEI: SPE/UIE AVERDADO E BIBITOS 

0FHBSMOAS [LUIZ CIRIACO DA] 3052027 | Auxiliar del 01/06/66 CIFI0/62 n OMAS/A - Aux, ARE OS E, du Dei 

    
CUNHA 

    
Enferm gen 

  
587 dias de verviços 

prestados À Prefeiium 
Municipal do She 
Cusiqalo, 

    
Entetmagem 

  
nº BIZ, quem fins 

do APOSENTADORIA 

o DISPONTHIUIDA DA: 

  

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

A Diretor da Divisão de Legislação e Nornias, no uso de sua 
Magnífico Reilor, conforme ftem |, inciso HE, alínea “H”, da P 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Substituta da Diretora da DLN/DP 

HAHAH 

RD.D. nº 29/2000 

s atribuições, delepadas pelo 
ortaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.8, nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERDAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, no(s) servidor(es) 

  

  

abaixo: 

EXPIPROC. NOMU SIAPE CARGO ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23069 
Ury SPEr/DPE AVERBAIXS E ERCITOS 

1 1322/99-]6 | SERGIO AOBENTO 3087793 Professor 22/11/84 GIATA u 30/06/73 - | Desenhisis [ART 03 V, da lui FSM ISIN DE “Citular 303 dlus; Desenhista [en BDIZD0, para hs AMORIM 
IMZ à 28/02/75 — Arquileto dude APOSEN FADORIA 
394 dius: Atquiteto De DISPONIBILIDADE: 
01/03/75 4 18/06/78 = | Desenhista 
[HO dias; Arquileto 
18/03/76 2 30/06/76 — 

H0S dias; Profissor 
UIT u MANTA -- Professor 
230 diny; Ungenheiro 
OVO TITE À 15/02/79 — | Iesenhista 
230 dias; Desentista 

            
05/03/79 2 I0/01/81 — 
698 dies; 

FAMA! u 28/02/8) - 
29 vias: 

/03/B1 a |6M3/H1 — 
JO dias; 
[2/03/81 0 30/07/82 — 

500 dius OI/OF/BA q 
2UATAA = SÃO diws: 

de serviços prosintins à 
Inicintiva privada.       

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

= 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Substituta da Diretora da DLN/DP 

HO 

  

 



  BOLETIM DE SERVIÇO : UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 01] 
  

R.D.D. nº 30/2000 

A Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ltem |, inciso H, alínea “Hº da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, nos) servidor(es) 
abuixo: 

  

  

EXP TROCO NOME: SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23069 UI SPE/UPT AVERBADO E EFUIIOS 

077830/99-d0 | ADEIULDA TENÓRIO LUNA 3058131 Átix. 16/08/82 OBMUNA a | Alondente JART 103 V, da lei VIANA Enfermagem 1508/82 — 2. k9% ne 8 20, paa fina 
dias de serviços do APOSENTAIMORIA 
prestados â o DISPONHINLIDADE. 
iniciativa privada. 

                    

NEIL.Y DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Substituta da Diretora da DLN/DP 

BRUNA 

RD Do nº 31/2000 

À Diretor da Divisão de Legislação e Normas, nO uso de suas vtribuições, delegadas pelo 
Magoífico Reitor, confomme Item d dociso TE, alinea “Nº, da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, publicada no 0,8. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SER VICO, a(s) servidor(es) 
abaixo: 

  

  

EXP /PROC. NOMT. SIAPE | CARGO ADM PERÍODO AVERNADO CARGO FUNDAMENTO 23069 UFF SPE/UFE | EFEITOS 

MEM SST [SERGIO ROCKERT [3710779 | Procurador 16/04/73 01/06/66 à 28/07/67 - 423 | Aux Dscrii ARF, 03 V.oda Lei 
Autárquica ins, Aux, Esait. Jo" k112/90, pera fa 

D5/02/68 n 2308/68 - 205 de APOSENTADORIA 
dins: eHSPONTDILIDADE, 
D6/10/69 a 24/08/70 - 323 

tias «da serviços prestaitus À 
iniciativa privada.                     

NEL Y DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Substituta da Diretora da DLN/DI' 

HMA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 | 10/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 012 
  

R.D.D. nº 32/2000 

A Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ftem 1, inciso II, alínea “MO, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.8. 
nº 190, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

  

  

EXP/PROC. NOME: SIAPF CARGO ADM PERÍODO AVERRADO | CARGO FUNDAMENTO 23009 rt SPEUEE E EPENLOS 

04262399-29 TIVONE DA SILVA | 31 17994 Professor Iyft im 2/0546 u [4/01/70 - 644 ENG. AND IOS V, du bel nº RAMOS MAYA Auljnato dias: Hegauter KIT, pesa dins du 
ONG A 29/12/73... 944 ENVC. APOSENTADERIA U 
dias; DISPONIBILIDADE: 
30/1273 nm ICOIDO + 

5.876 dJius; Prottgsorm 
US/UR/92 a 09/11/92 - 97 

dias, de serviços prestados 
d iniciativa privada.                   

  

NEI.Y DA COSTA ÁVILA MÔNICA REFONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chete do SDV/DP Substituta da Diretora da DEN/DI 

HAM 

RD.D. nº 33/2000 

A Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme [tem |, inciso 1, alínea “A”, da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 'FEMPO DE SERVIÇO, o(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXPAPROC. NOME SIAPE [CARGO ADAT. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23069 UEE SPF/UEE AVERBADO E EFEITOS 
177104/99-18 E SUMO PINTO DA CUNHA [3H1732 | Méálico SPP 23/03/87 6 2708/91 - fMádico PARE 403 1, da Lei 

T3ATATS 1619 divs, de serviços nº BOCHOO, quan fins 
UFF prestados go Estudo, de APOSENTADORIA 
28/08/91 e DISPONHNMILIDADE. 

NEL.Y DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DIP Substituta da Diretora da DLN/DY 

HAHAHA 

R.D.D. nº 34/2000 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme tem 1, inciso Il, alfnea “HO, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 13.8, nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixou: 
1 

  

  

                  
  

EXP/PROC NOM: SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23069, Ur SEEUI AVERVADO E ELI OS 

077000/00-28 JINÁCIA MARIA DI: | 3063886 Téc. em | 26/11/82 38/09/72 a 19/04/82 - | Servente ARE I09 VV, da Lei CARVALHO Enfennagem 3.501 dias; nº JIZ/00, quim fins 
25105/82 a 25/11/82 de APOSENTADORIA 
— 28S dias, de serviços | Aux. e DISPONIBILIDADE. 
prestados À inicintiva ] Eufermagem 
privada. 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SD V/DP Substituta da Diretora da DLN/DP 

HAHAH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO It - PÁG. 013 
  

R.D.D. nº 35/2000 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme ftem |, inciso 11, alínca “Rº, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.8. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DIE SERVIÇO, a(s) servidor(es) abaixo: 

1 

  

  

EXPPROU NOME SIAPE CARGO ADA PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 21069. UFF SPEHUFE AVERBADO E EFBITOS O00122401-62 

PEDRINA 31043826 | Aux. de Nutrição 24 R/80 15/12/76 8 26/12/77 | Servente ART. 1403 V, dalel GONÇALVES APOSENTADA - 377 diss , de nº RITO, para flns DA SU.VA serviços prestados á de APOSENTADORIA à 
iniciativa privada, DISPONIBILIDADE. 

                    

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Substituta da Diretora da DLN/DP 

BUBA 

R.lD.D. nº 36/2000 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reilor, conforme Íten | inciso 15, alinea “A”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 1.8. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SER VIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

            

Prefeitura do RJ. 

Já deduzidas 109 cias de 

licenças pera tratamento de 

saúde, sendo compniláveis 

sômento para (ins do 
APOSENTADORIA e 

DISPONIBILIDADE, 
confirno consia na certidão,     

abaixo: 

EXP APROX NOME SIAPF CARGO ADA. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23069. UFF SPE/UFF AVERBADO b EFEITOS 

04279799-18 | CRISA LAURO REIS | GS624 Professor TO/10/94 22/09/72 0 28/02/00 . 6.260 | Professor ART, 103 1, da doi POR [UCiAS, Assistente dima, ds serviços prestados À HOR DEZ, quem fina 
Me ADOSEN E ADXOILIA 
o DUSPONIBI JDADE, 

  

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/D/P 

MÔNICA RECONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Substituta da Diretora da DLN/DI 

HH A H 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO H- PÁG. 011 
  

R.D.ID. nº 37/2000 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reilor, conforme [tem ], inciso 11, alínea “H”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

  

  

EXP/TROC, NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
23069. UI: SP E/UEA AVERBADO E EFEITOS 

077402/99-12 | IMEGINA CÍLIA | SHZI64 | Aux. 20/91 UGATIR? u 28/M0MI = 1.553] Atis, ART, 103 DV, da lei 
Dt. OLIVEIRA Enterimugent dias, de serviços prestados À | Enlermagen [nº 8! 200, pera fins 
DIAS Pisfeiture do RJ, de APOSENTADORIA 

e DISPONTUIUIDADE, 

Conlbrne cestidão Ibrmecida 

pela Prefeitura, consta 

averbado, pura Fins de 
APOSENTADORIA, HE 

tempos de serviços prestados 

ns alívidades da cutátor 

privado cos prerhoçdams ah: 

|SANF/BO má ISAH/BA: 

16/04/86 À UBMVR?, num 

total de 2.544 (dois mil, 
quinhentos à 

quaronta é quairo) dias. 

Já deduzidas 20 dias de licen 

ços no sim de 1992, senda 

compuláveis, sómente para 

fins de APOSENTADORIA 

e DISPONIBILIDADE.                   
  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Substituta da Diretora da DLN/DP 

EMMA 

R.D.D.nº 38/2000 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ftem 1, inciso II, alínea “Hº, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.8. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SER VIÇO, 
00(9) servidor(es) abeixo: 

  

  

                  
  

ENP/ NOME: T Sam CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO PROC. 21069. j UFI: SPIrUFE AVERDADO E EVEIVOS 

OF SVAM-|2 ANTONIO PASSOS |MI4TS Professor do | 25/01/02 144)6/B4 a Profesor ARY. OI To, da lol 
PORTELETO) 2º Lira. 27/01/92 - 2,784 MO BIZ, para fins 

dias, de serviços dk: APOSENTADOHIA 
prestados ao Estado e UISFONIBHLIDADE, 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA R ETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Substituta da Diretora da DLN/DP 

RHUUA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO H- PAG. 015 
  

R.D.D. nº 39/2000 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magaífico Reitor, conforme (em |, inciso H alínea “Aº, da Portaria nº 5.820, de 06/09/72, publicada no B,8. 
nº 170, de 8/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DI: SERVIÇO, ao(s) servidur(es) 
abnixo: 

+ 

  

  

EXP4PROC, NOME SiAPE ICARGOL ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23069. UFE SPE/UFF AVERBADO k EFEITOS 
042724/99-16 | ZAIR O DE FÁTIMA [3615907 | Axis SPF 18/04/75 À 10/03/73 — | Serv Clessis [ARI, 103 V, da Loi GONÇALVES SANTOS eau Adin. É 09/12/88 133 dias: Aux Ser Ju” BIZAO, pum fins PEREIRA UEE LSAJO/TR 8 3007/81 -- | emuntolágico [de APOSENTADORIA 

20/05/97 | 04% dias; eTASPONTELLIDA DE, 
SIAURE a OPA RA + | Atemmbento 

FO afins, de setviços 
prestados à iniciativa 

puivada. 

                    

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA REFONDARO PER REIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Substituta da Diretora da DLN/D) 

HUNHA 

R.DD nº 39/2000 

A Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas niribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme em |, inciso !, alinea “8”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) ahaixo: 

  

  

EXPPROC, NOME SIAPÉE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 21069 UrF SPE/VEF AVUERDBADO E ERELTOS 

042724899-36 | ZAIR DE FÁTIMA É 3616907 Arsiat. em SPF 08/04/75 a 10403775 - | Sorv. Ciernia ARF, 103 V, da Lei nt CGONÇAIVES Adm. OV/5 2485 [33 diws; Ae Serv | BUIZDO, quis fins de SANTOS PEREIRA UE 16/09/78 a 30/07/81 - Odomulágico | APOSENTADORIA ó 
20/05/07 | 1049 dias: DINPONTHHADADE, 

JUAPARD a OH IZRL 
EO0 «tias, de serviços 

prestados à iniciniiva 
privada. 

Atendente 

                    

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Substituta da Diretora da DLN/DP 

HANA



E   BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
10/04/00 ANO XXX - Nº 058 

SEÇÃO H- PÁG. 016 
  

A Diretor da Divisão de Lepislação e Normas, no uso de suas atribuições, 
Magnífico Reitor, conforme ítem [, inciso H, alínea “8”, da Portaria nº 5.820, 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DI 

R.D.D. nº 40/2000 

delepacdas pelo 
de 06/09/77, publicada no |3.8. 

é SERVIÇO, no(s) servidur(es) 

  

  

                  

abaixo: 

FEXPTROC, NOME SIAPE CARGO ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 23069 
UFI SPF/UFF AVUERUADO É EFEITOS 

UTIOSSAHEIO HUMARA ESTEVES DE] M042379 Aux. Bndfir, 02/04/84 | 0208778 à LOGS - Balconista ART. 103 V, da Lei SOUZA 
70 dias; Crtxa nº BIZ, ques ns 
CIATASO À IOMBEL - | Serv. Guruis de APOSENTADORIA 
457 dius; Aux. Enf e DISPONIBILIDADE, 

01425/82 a 31/12/82 - | Aun. Lnt' 
245 eins; 

OS 83 a LOMBA -. 
431 dius; 

VI/03/AL a CUAASNA -. 

22 dina, de sorviqus 
prestados À infuletiva 
prívuda, 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Substituta da Diretora da DLN/DP 

HUHRHU 

R.D.D.nº 41/2000 

nº 170, de 08/09/77, 

A Diretor du Divisão de Le 
Magnífico Reitor, conforme flem |, inciso II 

gislação e Normas, no uso de suas alribuições, defegadas pelo 
» Alínea CH”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, 
publicada no B.58, 

no(s) servidor(es) 

  

  

  

abaixo: 

EXP/PROC. NOME: SIAPE | CARGO | ADM PERIODO” TCARGOT FUNDAMENTO 23069 URL SrunmE | AVENBADO E ELEITOS 
077760090 TOLÁUINA  AGINAR  DE| at68ss | Médica | 15/0692 | 15/09/89 nbMédio [ART.5O3 E, du Lei HARKOS 14/06/92 — 1733 nº 8.1 12/90, para fins 

            

dius, de serviços 
presiudos No 

Estudo. 

Já deduzidas, DZ 

fatias  ocuntias 

ent 410 ó 
JABSAIVYZ. 

    

de APOSENTADORIA 

e DISPONIBILIDADE. 

    

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Substituta da Diretora da DIN/DP 

HU



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 

  

SEÇÃO 1E- PÁG 
  

B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

RD. nº 42/2000 

A Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem |, inciso IH, alínea “&”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

servidor(es) abaixo: 
TEMPO DE SERVIÇO, ad(s) 

  

  

            
prestados À iniciativa 
privada, 

EXPAPROC. NOME SIAPE | CARGO | ADM PERÍODO CAROO FUNDAMENTO 
UF SPEAUEE | AVERBADO E EFLITOS 

GIO IAO-30O PEMMOY MUNIZ CALDAS 13061452 Professor 1704/75 UL/O9/68 a 31A)3/69 - | Peofismon AME 103 V, dalol 
Adjunto 2473 dias, de sorviçun 0º A DIZMO, para ins 

    
dy APOSENTADORIA 

e DISPONIVILIDADE. 

    

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SD'V/DP 

A Diretor da Divisão de Le 
Magnífica Reitor, conforme Íten [, inciso 

abaixo: 

+ 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVE 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Substituta da Diretora da DLN/DP 

HUB A 

R.D.ID. nº 43/2000 

gislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
alinea “A”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.8, 

RBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  EXTIPROR NOME. 

  

              

SIAPÉ CARGO ADA PERIODO CARGO FUNDAMENTO 21069 ULF SPH/UFF AVERHADO E EFEITOS 

000644/001-28 | FRANCIMAR CARVALHO I3110515 Engenheiro | SPF 06/03/67 a | Aluno ART. 103 1, da Joi 
Agronomo E BIA | I0AT6T + 147] Aprendiz no A (AZ, para fina 

UMrE dina ue serviças de APOSENTADORIA 
12/12/90 | prostados au o DISPONTLILHDADE:, 

Listado, 

    

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Substituta da Diretora da DEN/DP 

PRA 

017 

 



  ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO Hc PÁG. 018 
  

RD. nº 44/2000 

A Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magultico Reitor, 
conforme ftem |, inciso LH, alínea “Hº, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVER BAÇÃO DE TEMPO DE SER VIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

A 

  

  

EXP /PROC. NOME: SIAPE | CARGO ADM PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 23049 o UFI SPIUEF UÉ EFEITOS 

CIMO LOGOS | FOSSE FIERNANDES | 1038173 | Professor | OBAB/67 22/12/52 À 0748/67 — 5.200 | Lngenhelio | ART. 100, da SENNA Adjunto dias; Led nº 4 112/90, 
OH/DIF24 a 28/10/75 — 362 | Engenheiro | para lodus os 
dias; Engenheiro | oltiios. 
OIT a PRAOMIABI — SAT 
Úlns, de serviços pmestados mo 
Ministério dos Transportes. 

JA «denluzidos [42 dias do 
Hirata pera (eutueecênto als 
saúdo, serie abocadas paris Miray 

do aposentadoria,  confutime 
ceridão do Ministério dos                     

Vransporles. 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Substituta da Diretora da DLN/DP 

HUM 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV /DI.N RDD Nº 45/2000 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 23069.042393/98-90 
INTERESSADO: JOSE CARLOS SOUZA RODRIGUES 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: Tornar sem efeito o despacho exarado no processo nº 23069.042393/98-90 é RDD 
nº 33/99, referente a averbação de tempo de serviço de JOSE CARLOS SOUZA RODRIGUES, Professor 
Titular, matricula SIAPE nº 305626-0, com exercício no GAP, que passa a ler a seguinte redação: 
AVERBE-SE os períodos de 01/10/68 a 31/10/72, num total de 1.492 (bum mil quatrocentos é noventa e dois) 
dias; 01/11/72 à 01/07/78, num total de 2.069 (dois mil é sessenta e nove) dias e de 02/07/78 a 3 1/12/81, num 
total de 1,279 (hum mil duzentos e setenta é nove) dias, de serviços prestados à iniciativa privada, como 
professor, nos termos do art. 103 V, edencordo coma Leinº 8.1 12/90, para lins de APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HEUAA



    

    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO IE- PÁG. 019 
  

Parte 4; O e e =) 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMB — Nº 03/00 de 0d de abril de 1999 

EMENTA: Designar comissão organizadora do X Encontro 
Científica do lostítido Biomédica 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições lepais e regimentais, 

RESOLVE: 

| Tornar sem eleito a DES nº 07/99 de 14 de dezembro de 1999 e Designar os Professores: TARCÍSIO RIVELLO ml SPAPEO nº 0637900, LUIZ ANTONIO RANZEINO Dl; BRAGANÇA mat SIAPPE nº 0311121-6, GILBERTO LEMOS SANTA ROSA, mat, SIAPE nº 0311436-7, ADALINA DE JESUS PEREIRA, mal. SIAPE nº 031251-7, MIRIAM BANDEIRA Mat. SIAPE nº 001604-1, RODERTO GODOFPREDO FABRI Mat. SIAPE nº 0310455-8,e a Técnica em Assuntos Educacionais MARIA SALETE FERNANDES MAXIMO mat. SIAPE nºVIOSSRI.| para sob a presidência do primeiro Compor a nova Comissão Organizadora do X Encontro Científico do Instituto Biomédico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor do Instituto Biomédico 

HUUHA 

DETERMINAÇÃO DI SERVIÇO — MOC — Nº 09 DE 30 DI MARÇO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTA TUTÁRIAS. 

RESOLVE: 

| Designar a Pro TELMA REGINA DA SILVA AGUIAR, RAUL PERES MONTE ALTO FILGO é CRISTINA NUNES SANTIAGO para Comissão de Avaliação para Propressão paia o 2º trimestre de 2000. 

2. Vista DES entrará en vigor na data de sua publicação. 

ARISTIDES PINHEIRO 

Chefe do MOU 

HAHAH



    

ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO W- PÁG. 020 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOC - Nº 16 DE 30 DJ: MARÇO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, NO USO DE + SUAS ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTA TUTÁRIAS. 

RESOLVE: 

| Designar os Professores RICARDO CARVALHAES FRAGA, MÍRIAM ZÁCARO SCULZA e OSWALDO VASCONCELOS VILELLA para compor Comissão de Avaliação e Cadastramento dos Projetos de Pesquisa do MOC, no ano de 2000. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na dala de sta publicação. 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do MOC 
RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MOC = Nº ti DE 30 DE MARÇO DE 2000, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTATUTÁRIAS, 

RESOLVE: 

| Designar os Professores ARISTIDES PINHEIRO, DÉLCIO NACIF SARRUE e JOSE LUIS CARNEIRO DE MIRANDA para compor Comi ssÃão de Avaliação da GULD para o ano de 2000. 

2. Esta DT'S entrará em vipor na data de sun publicação, 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do MOC 
HUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- MZO - Nº 09, de 30 de março de 2000 

EMENTA: Designa professores pura organizar horário da “Semana 
Zovtéenica” MZO, na Fazenda Escola de Cachoeiras de Macacu. 

h 

O CHETT do Departamento de Lootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| — Designar os professores Vera Rogina da Silva Massena, 
Prieto Dourado, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão par 
aulas durante a “Semana Zootécnica” na Fazenda Liscol 

Diogo Fernandes Braga e Antonio 
a estudar e orgunizar horários dus 

a em Cachociras de Macacu. 

2- Esta DTS, entrará em vigor na data da eua publicação. 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 
Decano em Exercício 

EMUHA



  

  

  — BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO It - PÁG. 021 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MZO - NºTO, de 30 de março de 2000, 

EMENTA: Designa Comissão para Estudos de Monitoria com ou 
sem Bolsa, 

O CHEPUL do Departamento de Zootecnia, no uso do suas atribuições: 

RESOLVE: 
1 

| — Designar os professores Ignez Rilfencourt de Araújo, Ademir Faccint, André Luls Soares € Silva e Fábio Campos Lima, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão para discutir us critérios de Distribuição de Monitoria entre ns Disciplinas. 

2 - Esta DT'S, entrará em vigor na data da sua publicação, 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 
Decano em Exercício 

UU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO NºI !, de 30 de março de 2000 

EMENTA: Designa Comissão para discutir resultado do Provão 
do MEC, 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| — Designar os professores Raul Ribeiro de Carvalho, Ingrid Lyrio Fernandes Rodrigues e Vera Regina da Silva Massena, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão para estudo referente à Avaliação Externa do MEC, o Provão e suas consequências. 

2 - Esta DT'S, entrará em vigor na data da sua publicação. 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 
Decano em Exercício 

HMHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — EGE - Nº 02, Em: 31/03/2000 

O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 
+ 

1. Designar a Profã Suzana Maria Moss de Oliveira, matrícula UFF 08626-6 em gubstituição da 
Prolãa Rita Maria Zorzenon dos Santos, da Comissão de Espaço do Instituto de Física. 

2. Lista DES entra em vigor na data de sua assinalura. 

MÚCIO AMADO CONTINENTINO 
Diretor do EGF 

HAHAHA



  E 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
“ANO XXX-Nº 058 10/04/00 | SEÇÃO H- PÃO. 022 
  

DEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGE = Nº 03, Em: 31/03/2000 

O Diretor do Instituto de Fisica, no uso de suas atribuições estatulárias € regimentais, 

RESOLVE: 

*. Designar a Profa Ana Maria Nóbrega Chame, matrícula UFE 00963-9 comy Coordenadora de 
Atividades de Iniciação Científica do Instituto de Física. 

2. Esta VS entra em vigor na data de sua assinatura. 

MÚCIO AMADO CONTINENTINO 
Diretor do EGF 

HUHUNH



E,   

ANO XXX - Nº 058 

BOLETIM DE SERVIÇO : UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
10/04/00 SEÇÃO IV - PÃG, 023 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDVTAL 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos brasileiros ou. estrangeiros com visto de. permanência no país e a não brasilgicos para o preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nivel de Especialização), abaixo relacionado na forma deste Edital. 

1. DO CURSO: 

| - 
  

Vagas Clientela 
Brasileiros ou Kateongeiros Ciradusdos Curso c/ visto de permanência em inieto 

  

Duração NMenaalidade 

  pior 

Mecician, 
Patologia Clinica 

02 
furnnácia, 

Farmácia 

Bioquimica, 
ago 00 E ano R$136.00 

(cento e trinta 
Biologia e c seis reuis) 
Biomédica               

  

NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente À Seção Cultural da Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marcchul Eoriano, [96 - Centro - Rão de Janeiro (RA). 

2. DA INSCRIÇÃO: 

2.5. LOCAL: 
Secretaria do Departamento de Patologia, Faculdade de Medicina. 
Kuna Marquês do Paraná, 303 - 4º andar - Prédio Anexo no Hospital Universitário Antônio Pedro (I IUAP) Centro - Niterói - RJ - CEP: 24033-900 
Informações: das 10 às 1H horas: - tel: (0xx21) 620-5167, (0xx21) 620-5064 
Informações: e-mail - comappeOvin. ur. br 

2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
De segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12: 00 horas 

23. PRÁODO: 
De 174 28 de abril de 2000. 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 

o fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de Curso; 
* Obs.: À coordenação esclarece que Íuce a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de Ensino Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o mesmo tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o siesmo estará concluído até a data du matrícula. 
e fotocópia da carteira de identidade ou da Carteira do Conselho; 

fotocópin do CPE (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); 
duas fotos 3 X 4; 
histórico escolar do curso de graduação (fotocópia) co Curriculum Vitae, 
Obs.: a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae. 

do dl Ho E MU



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO IV - PÁG. 024 
  

Continuação... 

* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente nu época, a ser 
recolhida em qualquer dos seguintes bancos: 

    BANESPA = Agência 0127 Posto HUAP conta nº 1301547-5; classificação du receita: 16520600; 07   
  

  

ma 48520000, ou N DO   

a um de | E 
    

  
  

  
  

  

          
    

  

  

      
  

    
  

  

Código dn Unidade! do Curso - para. . “Cádigo “do curso para 
CURSO depósito no BANESPA ou UNIBANÇO depósito no BANÇO 

— mm Im AMI BRASI . Patologia 158141 [51056152272148-4 
n Clinica Dto tato ten emana O 

3. DA SELEÇÃO: 

3.L. PROVAS: 

n) Prova escrita tipo leste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à 
especialidade: 

bh) interpretação de texto da área atim en lingua estrangeira, 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTRIEVISTA 

Obs.: . 
1)- À nota mínima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete), 

sendo observado o critério eliminatório é classilicatório; e 
2)- O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério 

da Banca lixaminadora, 
=" 

3.4. DATA LOCAL DA PROVA: 

CURSO PROVAS LOCAL 
DATA E HORÁRIO 

Patologia Clínica prova: 19/06/00 às 09:00 horas PUAP O 4º andar — 
entrevista: 21/06/00 às 09:00 horas Departamento de Patologia 

        
  

ENDEREÇO: 

HUAP (Hospital Universitário Antônio Pedro): Rua Marquês do Paraná, 
3403 Centro — Niterói : 
- Ci: 24.033-900 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 

  
im À 

| CURSO Língua estraugeira para seleção 
| Patologia Clínica Inglês   

A
m
a
d
a
 

    
  

HMA



  
  

    — BOLETIM DE SERVIÇO L UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
“ANO XXX-Nº 058 10/04/00 SEÇÃO |V - PÁG, 025 
  

Continuação... 

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

3.1. - Não será permitido o ingresso do candidato ao Jucal da prova, sem 0 
documento de identidade e o documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova 
após o seu início. 

Ss - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
3.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca 

de avaliação do curso através de sun coordenação, não dando direito ao 
candiinto a qualquer tipo de recurso, 

5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas, 
5.6 - As proves de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da 

Coordenação do Curso, 
5.7. Os resultados só serão válidos para as provas de Seleção a que se relere o 

presente Edital 
5.8 - Us candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA ma unálise dos 

documentos exigidos € os 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão uni prazo de 30 dias, a contar da 
data da divulgação do resultado fil, para a retirada dos documentos 
apresentados por ocasião da inscrição, findo o qual, esta documentação será 
incinerada. 

5.9 - Os causos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa «É Pós- 
Graduação/CCM e pela Coordenação do Curso de Pós-Ciraduação “Lato 
Sensu” em Patologia Clinica, 

Nilerói, 27 de março de 2000. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 

UNA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO IV - PÁG. 026 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PATOLOGIA CLÍNICA 
PROGRAMA DA PROVA DE SELEÇÃO 

Temas de Bioquímica 
n) Metabolismo glicídico e fisiopatoligia do diabetes Mellito. 
b) Lipídios e lipoproteínas plasmáticos. Metabolismo das diprotelnas plastmáticas. 
c) Avaliação laboratorial du finção renal. 
d) Avaliação laboratorial dn função hepática, 
e) Linzimologis clínica, 

E Harper's Blochemistry, Ed. Appleton and Lange, duas últimas colições. 
- Henry, 3. BD. Clinical Disgnosis & Memgement by Enboratory Methods. Edo Wl Savadeis 
Company, 1991 ou 1996, 

Temas de Microblolopia: 
a)Nuções sobre colheito, trunsporte e processamento de amostras para dingnástico breteriolópgico 
- Koneman Allen Dowell & Sommers, Diagnóstico Microbiológico, Ed. Pan-americana, 1989, 
- Mims, Microbiologia Médica, 1º edição brasileira, Ed. Manole Eleda., 1995, 

Temas de Parasitologia: 

4) Protozaários intestinais 
bh) [elmintoses intestinais, 

c) lHagelados parasitas do sangue e dos tecidos. 
d) Exames Inboratoriais de rotina parasitológica, 

- Neves, DP, Parasitologia Humana, id. Atheneu, 1995. 
- De Carb, GA, dingnósticolaboratorint das Parasitoses Humanas, Mútodo c Técnicas, Ud. 
Médica Científica Ltda, 1994, 
- Rey, E, Parasitologia, Ed. Guanabara Koogan, 1991. 
- Veronesi, R., Doenças Infecciosas e Parasitárias, Fid. Guanabara Koogan, 1991. 
- Veronese, R, Tratado de Infectolopta, Lid. Atheneu, 1996. 
- Cimerman & Cimerman, Ed. Atheneu, 1999. 

Temas de tHemnologia: 

A) Hematopoese, 
b) Fisiologia da hemostasta. 

- Hency, 3. B., Clinical Diagnossis & Management by Laboratory Methods, Ed. WE Suuders 
Company, 1991 ou 1996, 

Temas de Imunologia: 
H) Mecanismos da Imunidade natural e adquirida 
h) Mecanismos da resposta humoral é celular. 
- Abbas, Lichtman & Pober, Cellular and Molecular oimunology, did. Saunders Pextand revicw 
series, 1994 ou 1997, 

Informações adicionais: Dep. Patologia da UFF. tel. (021) 620-2828 -- Ramal 216 

Seleção: 

Prova: 12/03/2000 às 09:00 h 

Entrevista: 14/03/2000 às 09:00 h. 
Local: Depariamento de Patologia 4º andar do HUAP 

HUAP: Rua Marquês do Paraná, 303 — Centro — Niterói, RJ. 

BHHHA



    
  

  
  re — e de 

BOL DIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO IV - PÁG. 027 
  

EDITAL. 

ELEIÇÕES PARA CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

A Comissão Eleitoral da Escola de Enfermagem Aurora de Affonso Costa instituída pela DIS 
1º000/2000 de 31/01/2000, de acordo com o Regulamento Geral das Consultas eleitorais da UMF, torna 
público que está aberto o processo de consulta da Comunidade da Iscola de Enlermagem Aurora de Aflonso 
Costa, cem o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha de Chefe e Subchefe do 
Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração (MPE). 

f 

|. Da Comissão Eleitoral] 

A Comissão Eleitoral foi instalada em 31/01/2000, composta pelos professores Linda Nice 
Cama (Presidente) e Rosemary Menezes Barbosa (Suplente), pelo representante dos servidores 
Administrativos Neuza Martins de Lima e Silva (titular) e Luiz Cardos da Silva Júnior (suplente) secretário 
representante do corpo discente José I.uiz Alves de Souza (inular) e Patricia Almeida Abreu (suplente) 

2. Das Inscrições 

As inscrições serão realizadas, em formulários próprios (2 vias), na sala 42 4º andar da Escola 
de Enfermagem Aurora de AfTonso Costa no dia 1 de abril de 2000 de 14:00 às 17:00 horas. 

3. Da Ilumologação das chapas 

A homologação das chapas inscritas será efetuado no dia 12 de abril de 2000. 

4. Das Decisões da CEL. 

Das decisões proferidas pela CEL, cabe recurso, com efeito suspensivo, no prazo de 03 dias 
úteis, so Colegiado de Unidade, conforme Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (ROCU) Art, 1º 
parágrafo único - 1997. 

As eleições serão realizadas no din. 13. de abril de 2000, atas 09:00 às 18:00 horas, na sala | 
da Líscola de Enfermagem Aurora de Alonso Costa 

6. Da Hegibilidade:; 

Poderão se condidatar os professores lotados no Departamento (MPE) que pertençam ao quadro 
permanente da UP e não estejam em estágio probatório, nem a disposição de órgãos não pertencentes a ULT, 
nem em licença sem vencimento, 

7. Do Direito q voto; 

Pedderá votar: 

n) o servidor docente do quadro permanente da UNI, na seção correspondente so Departenento onde está 
lotado. 

RIR INN



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 0158 10/04/00 SEÇÃO IV - PÁG. 028 
  

Continuação... 

bh) o servidor técnico/administrativo do quadro permanente da LEE, na seção correspondente do Departamento 
onde está lotado, 

c) os alunos de graduação e pós-graduação na seção correspondente ao Departamento MEE onde está 
cursando disciplinas, ou onde estiver em dissertação de tese, no presente semestre, 

4 

Parágrafo único: O eleitor que liver incluído em mais de ma das categorias de volante cituda 
acima, deverá comunicar com antecedência À Comissão Eleitoral sun opção de entegorin, 

8. Das Disposições Finais; 

A consulta à comunidade du Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa será repida pelo 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, e nos casos em que este for omisso, as decisões serio 
tomadas pela Comissão Lileitoral da Escola de Enfermagem Aurora de Affonso Costa, cabendo recurso Às 
instâncias superivres. 

Niterói, 28 de março de 2000. 

  

Professora Ms Linda Nice Gama 

Presidente da Comissão 

JRR RS



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 058 10/04/00 SEÇÃO Iv - PÃO, 029 
  

PEDIDO DIE INSCRIÇÃO 
(PREENCHER À MAQUINA OU EM LEFRA DE IMPRENSA) 

A SENHORA: LINDA NICE GAMA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEER E SUBCHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E ADMINISTRAÇÃO DA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM AURORA AFFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL ESLUMINENSE, 

Senhora Presidente, 

Solicito a V.Sº, minha inscrição como candidato a 
  

    

comprometendo-me caso eleito, a exercer o cargo em regime de tempo integral, 

| = Nome Completo: 
  

  

o = 
mm mo 

2- Sexo ME I)-F() 3 - Data de Nascimento: fo 2 

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

4 - Local de Nascimento; — = DE a meme 

Matricula: UNI: SIAPE: e 
9 - Identidade; 2. 6-CPI: = 

7 Nacionalidade; 8 - listado Civil: ne 
9 - Filiação - Pai: . 

mena 
«Mãe: e 
  

[O - Endereço: 
  

E) - Bairro: o ' 12 - Cidade: Telefone;   

  

    

Nilerói, de e 2000, 

  

  

HAHA


